

SANTA HELENA PECUÁRIA S/A
CNPJ/MF nº 06.865.238/0001-66
Demonstrações Contábeis do Exercício de 2022

Senhores Acionistas: A diretoria da Santa Helena Pecuária S/A, dando cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresenta as Demonstrações Contábeis. Expressamos nossos agradecimentos aos acionistas, clientes, fornecedores, prestadores de serviços e equipe de colaboradores que, com empenho e dedicação, tornaram esses resultados possíveis.

São Bernardo do Campo, 08 de Agosto de 2023

A Diretoria

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO	Nota	2022	2021
	Explicativa		
ATIVO CIRCULANTE		36.095.368	35.963.272
DISPONÍVEL		36.095.368	35.963.272
CAIXA	<u>3</u>	-	286
BANCOS	<u>4</u>	745.605	15.637
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	<u>4</u>	5.125.180	12.490.187
CLIENTES	<u>5</u>	3.300.417	-
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	<u>6</u>	436.849	60.138
ESTOQUES	<u>7</u>	26.483.581	23.391.845
DESPESAS EXERCÍCIO SEGUINTE	<u>8</u>	2.421	4.567
TRIBUTOS A COMPENSAR	<u>9</u>	1.315	612
ATIVO NÃO CIRCULANTE		46.215.256	45.371.145
INVESTIMENTOS	<u>10</u>	41.076.834	41.076.834
INVESTIMENTOS PROPRIEDADES		41.076.834	41.076.834
IMOBILIZADO	<u>11</u>	4.928.989	4.080.622
BENS DESTINADOS A ATIVIDADE		7.500.739	5.885.763
(-) DEPRECIACÕES		(4.630.295)	(3.374.276)
BENEFICÍRIOS IMÓVEIS TERCEIROS		2.058.545	1.569.135
ATIVO BIOLÓGICO	<u>12</u>	209.405	213.613
ANIMAIS DE TRABALHO		209.405	213.613
INTANGÍVEL	<u>13</u>	28	76
SISTEMAS		239	239
(-) AMORTIZAÇÕES		(211)	(163)
TOTAL DO ATIVO		82.310.624	81.334.417
PASSIVO			
PASSIVO CIRCULANTE		612.811	943.964
FORNECEDORES	<u>14</u>	199.105	533.032
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	<u>15</u>	157.643	157.405
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	<u>16</u>	147.799	172.452
OUTRAS OBRIGAÇÕES	<u>17</u>	108.264	81.075
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		566.455	439.706
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	<u>18</u>	566.455	439.706
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	<u>19</u>	81.131.358	79.950.747
CAPITAL SOCIAL	<u>19.1</u>	28.543.244	28.543.244
RESERVAS DE LUCROS		52.588.114	51.407.503
RESERVA DE LUCROS	<u>19.2</u>	50.295.570	49.316.739
RESERVA LEGAL	<u>19.3</u>	2.292.544	2.090.764
TOTAL DO PASSIVO		82.310.624	81.334.417

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

	2022	2021
RECETA OPERACIONAL BRUTA	9.628.405	19.037.462
Receitas de Vendas	9.628.405	19.037.462
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	-	(101.760)
Tributos Diretos	-	(101.760)
RECETA OPERACIONAL LÍQUIDA	9.628.405	18.935.702
CUSTOS OPERACIONAIS	(11.731.467)	(12.912.315)
DESPESAS OPERACIONAIS	(554.699)	(508.496)
OUTRAS DESPESAS	(2.101.769)	(1.410.735)
RESULTADO OPERACIONAL	(4.759.530)	4.104.156
RECETAS NÃO OPERACIONAIS	8.307.339	7.375.002
DESPESA NÃO OPERACIONAIS	(122.505)	(171.800)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	3.425.304	11.307.358
RESULTADO FINANCEIRO	1.215.614	489.068
Receitas Financeiras	1.257.817	489.964
Despesas Financeiras	(42.203)	(896)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS	4.640.918	11.796.426
IMPOSTO DE RENDA	(420.399)	(469.194)
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(184.908)	(246.085)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	4.035.611	11.081.147
LUCRO POR AÇÃO	1,2724734	3,4940097

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

	2022	2021
LUCRO DO EXERCÍCIO	4.035.611	11.081.147
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	4.035.611	11.081.147

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Descrição	Capital	Reserva	Reservas	Total
	Social	Legal	de Lucros	
SALDOS EM 31/12/2020	28.543.244	1.536.707	40.807.149	70.887.100
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	11.081.147	11.081.147
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS	-	-	(2.017.500)	(2.017.500)
RESERVA LEGAL	-	554.057	(554.057)	-
SALDOS EM 31/12/2021	28.543.244	2.090.764	49.316.739	79.950.747
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	-	4.035.611	4.035.611
DISTRIBUIÇÃO DE LUCROS	-	-	(2.855.000)	(2.855.000)
RESERVA LEGAL	-	201.780	(201.780)	-
SALDOS EM 31/12/2022	28.543.244	2.292.544	50.295.570	81.131.358

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO

	2022	2021
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
RESULTADO DO EXERCÍCIO	4.035.611	11.081.147
DEPRECIACÕES	1.256.018	942.857
AMORTIZAÇÕES	48	48
RESULTADO DO PERÍODO AJUSTADO	5.291.677	12.024.052
AUMENTO/DIMINUIÇÃO DE ATIVOS OPERACIONAIS	597.587	(8.807.288)
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	7.365.007	(9.283.357)
CLIENTES	(3.300.417)	-
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	(376.710)	(55.546)
ESTOQUES	(3.091.736)	535.747
TRIBUTOS A COMPENSAR	(703)	(612)
DESPESAS EXERCÍCIO SEGUINTE	2.146	(3.520)
AUMENTO/DIMINUIÇÃO PASSIVOS OPERACIONAIS	(331.153)	516.593
FORNECEDORES	(333.928)	388.178
TRIBUTOS A RECOLHER	(24.652)	90.449
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	238	16.478
OUTRAS OBRIGAÇÕES	27.189	21.488
CAIXA LÍQUIDO GERADO ATIV. OPERACIONAIS	5.558.111	3.733.357
DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	126.749	273.675
DISTRIBUIÇÃO DE DIVIDENDOS	(2.855.000)	(2.017.500)
CAIXA LÍQUIDO GERADO ATIV. FINANCIAMENTOS	(2.728.251)	(1.743.825)
DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
PAGAMENTO DE AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADO	(2.349.386)	(2.665.212)
VENDAS DO IMOBILIZADO	245.000	171.800
ATIVOS BIOLÓGICOS	4.208	(12.000)
CAIXA LÍQUIDO GERADO NAS ATIV. INVESTIMENTOS	(2.100.178)	(2.505.412)
AUMENTO/REDUÇÃO CAIXA E EQUIV. CAIXA	729.682	(515.880)
NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	15.923	531.803
NO FINAL DO EXERCÍCIO	745.605	15.923
AUMENTO/REDUÇÃO CAIXA E EQUIV. CAIXA	729.682	(515.880)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Alexandre Ferrari
Diretor Presidente
CPF 049.101.498-80

Luiz Antonio Pereira Gabriel
Contador CRC/SP 130.191/O-8